
 
 
 
ACTA Nº 17/2020 DE LA SESIÓN ORDINARIA  CELEBRADA POR LA JUNTA 

DE GOBIERNO LOCAL EN FECHA 21 DE SEPTIEMBRE DE 2020 
 
En el municipio de Pinoso, en dependencias de la Casa Consistorial, siendo las 

quince horas y cinco minutos del día veintiuno de septiembre de dos mil veinte, se 
reunieron en el Salón de Sesiones de esta Casa Consistorial, previa notificación de la 
convocatoria cursada al efecto en la que se indicaban los asuntos que han de tratarse 
en el Orden del Día, bajo la Presidencia del alcalde, don Lázaro Azorín Salar,  los 
siguientes concejales: 
 

Doña Silvia Verdú Carrillo  
Don Francisco José López Collado  
Don César Pérez Cascales 
Don Raúl Pérez Albert 
 
Asiste, así mismo, el Secretario de la Corporación, don Antonio Cano Gómez. 
 
Una vez comprobada la existencia de los requisitos de quórum establecidos en el 

artículo 113 del Real Decreto 2568/1986 para la válida constitución de la Junta de 
Gobierno Local, se declara abierta la sesión, dando comienzo al examen de los 
asuntos que figuran en el orden del día. 

 
 
ORDEN DEL DÍA 
 
 

1º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 

Tras preguntar el alcalde si alguien desea formular alguna observación al acta de la 
sesión anterior y no recibirse ninguna al respecto, la misma queda aprobada por 
unanimidad y asentimiento de todos los miembros de pleno.  

 

2º.- AUTORIZACIÓN DE TRANSMISIÓN DE TITULARIDAD DE LA CASETA 
NÚMERO 11 DEL MERCADO MUNICIPAL. 

Expone el alcalde la conveniencia de aprobar la propuesta firmada por la edil 
Ochoa Rico y cuyo tenor literal dice así:  

PROPUESTA DE ACUERDO A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL SOBRE 

AUTORIZACIÓN DE TRANSMISIÓN DE LA TITULARIDAD DE LA CASETA Nº11 

DEL MERCADO MUNICIPAL  

 

1) Vista la solicitud presentada por doña María Mercedes Jover Botella, con DNI 74208437-

H, el pasado 19 de febrero de 2020 ante el registro general de la Corporación por el que solicitaba 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0

https://sede.pinoso.org/GDCarpetaCiudadano/IrAValidarDocumento.do?IdDoc=03650IDOC203CBAAF470FF7E46BA


le fuera transmitida la titularidad de la concesión de la caseta número 11 del Mercado Municipal a 

favor de doña María Teresa Jover Botella, con DNI 22132669-E.  

 

2) Visto el cumplimiento de lo establecido en el artículo 214 del la ley 9/2017 de Contratos 

del Sector Público acerca del transcurso de la quinta parte del tiempo para la que fue conferida la 

concesión demanial como requisito para autorizar la transmisión de la misma así como la 

exigencia de que el acuerdo de transmisión efectuado entre ambas partes se plasme en escritura 

pública. 

 

3) Vista la exigencia los de requisitos fijados en el Reglamento Municipal del Mercado en 

sus artículos 11 a 14 así como la remisión que en ellos se realiza a la normativa reguladora de la 

trasmisión contractual y establecida en el artículo 214 de la ley 9/2017 de Contratos del Sector 

Público. 

 

4) Vista la declaración presentada por doña María Mercedes Jover Botella, ante el registro 

general del Ayuntamiento de Pinoso en debida aplicación de lo establecido en el artículo 69 de la 

ley 39/2015 de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en 

donde declara cumplir con los requisitos fijados en el artículo 11 del Reglamento del Mercado 

Municipal para poder ostentar la titularidad de concesionaria del mercado.  

 
 

5) Visto el cumplimiento de lo establecido en el artículo 14 del Reglamento de 

Funcionamiento del Mercado Municipal en donde se exige el pago de la tasa establecida en la 

Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por prestación del servicio de Mercado y en cuyo artículo 

6 se refleja la obligatoriedad del abono, para transmisión, de la cantidad pagada de forma efectiva.  

 

6) Vista la autorización inicial a dicha transmisión llevada a cabo por la Junta de Gobierno 

Local de 7 de octubre de 2019, en la cual se estableció el condicionante de presentación de 

documento notarial en el que plasmar la transmisión, así como la efectiva presentación de dicho 

documento el 10 de agosto. 

 

Es por lo que, en virtud de la competencia que me ha sido delegada por Alcaldía en debida 

aplicación del artículo 21 de la ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local, elevo a la 

Junta de Gobierno Local al siguiente PROPUESTA DE ACUERDO: 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



PRIMERO: Aprobar, con carácter definitivo (y con efectos desde el 1 de septiembre de 

2020), la transmisión de los derechos de concesión por parte de doña María Mercesdes Jover 

Botella a doña María Teresa Jover Botella, de la caseta nº 11 del mercado municipal.  

 

SEGUNDO: Notificar a doña María Teresa Jover Botella, C/Camino Prado, 3 D, de 03650-

Pinoso .  

 

TERCERO: Comunicar a don Javier Monzó Pérez, Jefe del Negociado de Patrimonio del 

Ayuntamiento de Pinoso, y al Tesorero Municipal, la aprobación del traspaso. 

            

Tras lo anterior, se procede a la votación del punto segundo del orden del día 
quedando el mismo aprobado con los votos a favor de la totalidad de los miembros de 
la Junta de Gobierno Local y adoptándose, ante ello, el siguiente ACUERDO:  

 
PRIMERO: Aprobar, con carácter definitivo (y con efectos desde el 1 de septiembre 

de 2020), la transmisión de los derechos de concesión por parte de doña María 
Mercesdes Jover Botella a doña María Teresa Jover Botella, de la caseta nº 11 del 
mercado municipal.  

 
SEGUNDO: Notificar a doña María Teresa Jover Botella, C/Camino Prado, 3 D, de 

03650-Pinoso .  
 
TERCERO: Comunicar a don Javier Monzó Pérez, Jefe del Negociado de Patrimonio 

del Ayuntamiento de Pinoso, y al Tesorero Municipal, la aprobación del traspaso. 
 
 

3º.- APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES QUE HA DE REGIR EL PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN 
PUBLICIDAD DEL SERVICIO INTEGRAL DE GESTIÓN DE HORARIOS 

 
Expone el alcalde la conveniencia de aprobar la propuesta firmada por el 

concejal López Collado y cuyo tenor literal dice así:  
 
FRANCISCO JOSÉ LÓPEZ COLLADO, CONCEJAL DE PERSONAL DEL 

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE PINOSO, ELEVA A LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL PARA SU APROBACIÓN LA SIGUIENTE PROPUESTA: 

 
APROBACIÓN PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 

PARTICULARES QUE HA DE REGIR EL PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN 
PUBLICIDAD DEL SERVICIO INTEGRAL DE GESTIÓN DE HORARIOS. 

 
Visto que con fecha 15 de septiembre de 2020 por providencia de Alcaldía se 

detectó la necesidad de contratar el servicio integral de gestión de horarios. 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



El importe anual del contrato ascendería a la cantidad de 6.408,00 euros y 1.345,68 
euros de IVA. 

 

Visto que dada la característica de la contratación se considera que el procedimiento 
más adecuado es el procedimiento negociado sin publicidad, en aplicación del artículo 168 a) 
párrafo 2 de la LCSP. 

 

Visto que con la misma fecha, se emitió Informe de Intervención sobre la existencia de 
crédito adecuado y suficiente en la partida 920.2130003, realizando la retención de crédito y 
con fecha 16 de septiembre se emitió Informe por Secretaría sobre la Legislación aplicable y el 
procedimiento a seguir y el órgano competente para aprobar y adjudicar el contrato. 

 

Visto que con la misma fecha se redactó e incorporó al expediente el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares que ha de regir la adjudicación del contrato. 

 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar: 

Tipo de contrato: CONTRATO DE SERVICIOS 

Objeto del contrato: CONTRATACIÓN SERVICIO INTEGRAL DE GESTIÓN DE HORARIOS 

Procedimiento de contratación: negociado sin publicidad Tipo de Tramitación: ordinaria 

Valor estimado del contrato: 25.632,00 € 

Presupuesto base de licitación IVA excluido(4 años): 
25.632,00€ 

IVA%: 5.382,72 €(21%) 

Presupuesto base de licitación IVA incluido(4 años): 31.014,72 €  

Duración de la ejecución: 4 años Duración máxima:4 años 

 
A la vista de las siguientes circunstancias que justifican la utilización del 

procedimiento negociado sin publicidad: 
 

Art.168 a) párrafo 2: Cuando las obras, suministros o los servicios sólo puedan ser 
encomendados a un empresario determinado, por alguna de las siguientes razones: que no 
exista competencia por razones técnicas o que proceda la protección de derechos exclusivos, 
incluidos los derechos de propiedad industrial o intelectual&&. 

 
Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y 

de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 
9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen 
al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la Junta de Gobierno Local, 
ACUERDA: 
 

PRIMERO. Aprobar el expediente de contratación, mediante procedimiento 
negociado sin publicidad para el SERVICIO INTEGRAL DE GESTIÓN DE HORARIOS 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



del Ayuntamiento de Pinoso, convocando su licitación. 
 
SEGUNDO. Aprobar el gasto correspondiente: 
 

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe 

2020 920.2130003 1.292,28 euros 

2021 920.2130003 7.753,68  euros 

2022 920.2130003  7.753,68 euros 

2023 920.2130003  7.753,68 euros 

2024 920.2130003  6461,40 euros 

 
TERCERO. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que 

regirá el contrato. 
 
CUARTO. Invitar a las siguientes empresas a participar en el procedimiento y a 

que presenten sus ofertas: 
 

• MHP SERVICIOS DE CONTROL, S.L (C.I.F: B-35664879) 
 
QUINTO. Designar a los miembros de la mesa de contratación y publicar su 

composición en el perfil de contratante: 
 

— Don Lázaro Azorín Salar, (Alcalde-Presidente) que actuará como Presidente 
de la Mesa o concejal en quien delegue. 

- Don Francisco José López Collado (concejal de Personal) o concejal en 
quien delegue. 

— Don Antonio Cano Gómez, Vocal (Secretario de la Corporación) o funcionario 
que ocupe la Secretaría de manera acctal. 

— Don Alberto Oliver Pérez, Vocal (Interventor acctal. de la Corporación), o 
funcionario que ocupe la Intervención de manera acctal. 

— Don Francisco Vicente Graciá Rico (jefe del negociado de recursos humanos) 
Vocal titular;  José Antonio Rodenas López (administrativo de Intervención) 
vocal suplente. 

— Don Juan David Yáñez Colomer(administrativo)Vocal titular; Don Javier 
Monzó Pérez, (jefe negociado patrimonio) vocal suplente. 

— Doña Ángela Orgilés Martínez, (jefa del departamento de contratación) que 
actuará como Secretaria de la Mesa o funcionario en quien delegue. 

 

 
           SEXTO.  Cumplir los demás trámites preceptivos de impulso hasta la 
formalización del contrato. 

 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



Tras lo anterior, se procede a la votación del punto tercero del orden del día 
quedando el mismo aprobado con los votos a favor de la totalidad de los miembros de 
la Junta de Gobierno y adoptándose, ante ello, el siguiente ACUERDO:  

 
PRIMERO. Aprobar el expediente de contratación, mediante procedimiento 

negociado sin publicidad para el SERVICIO INTEGRAL DE GESTIÓN DE HORARIOS 
del Ayuntamiento de Pinoso, convocando su licitación. 

 
SEGUNDO. Aprobar el gasto correspondiente: 
 

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe 

2020 920.2130003 1.292,28 euros 

2021 920.2130003 7.753,68  euros 

2022 920.2130003  7.753,68 euros 

2023 920.2130003  7.753,68 euros 

2024 920.2130003  6461,40 euros 

 
TERCERO. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que 

regirá el contrato. 
 
CUARTO. Invitar a las siguientes empresas a participar en el procedimiento y a 

que presenten sus ofertas: 
 

• MHP SERVICIOS DE CONTROL, S.L (C.I.F: B-35664879) 
 
QUINTO. Designar a los miembros de la mesa de contratación y publicar su 

composición en el perfil de contratante: 
 

— Don Lázaro Azorín Salar, (Alcalde-Presidente) que actuará como Presidente 
de la Mesa o concejal en quien delegue. 

- Don Francisco José López Collado (concejal de Personal) o concejal en 
quien delegue. 

— Don Antonio Cano Gómez, Vocal (Secretario de la Corporación) o funcionario 
que ocupe la Secretaría de manera acctal. 

— Don Alberto Oliver Pérez, Vocal (Interventor acctal. de la Corporación), o 
funcionario que ocupe la Intervención de manera acctal. 

— Don Francisco Vicente Graciá Rico (jefe del negociado de recursos humanos) 
Vocal titular;  José Antonio Rodenas López (administrativo de Intervención) 
vocal suplente. 

— Don Juan David Yáñez Colomer(administrativo)Vocal titular; Don Javier 
Monzó Pérez, (jefe negociado patrimonio) vocal suplente. 

— Doña Ángela Orgilés Martínez, (jefa del departamento de contratación) que 
actuará como Secretaria de la Mesa o funcionario en quien delegue. 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 
           SEXTO.  Cumplir los demás trámites preceptivos de impulso hasta la 
formalización del contrato. 

 
 
 
4º.- APROBACION CONVENIO COLABORACION ENTRE TURISMO 

COMUNIDAD VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA TOURIST 
INFO 

Expone el alcalde la conveniencia de aprobar la propuesta firmada por la edil 
Ochoa Rico y cuyo tenor literal dice así:  

 
        ACUERDO DE COLABORACION ENTRE TURISMO COMUNIDAD 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL 
DESARROLLO DEL PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL 
MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA 
DE INFORMACIÓN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO 
 

 

Visto el convenio de colaboración que se pretende suscribir entre Turismo 

Comunidad Valenciana  y el Ayuntamiento de Pinoso para el mantenimiento y 

actualización en dicha red de la oficina de información turística del municipio. 

Visto el interés que tiene el Ayuntamiento de  Pinoso y en concreto la 
concejalía de turismo, por la promoción de los recursos turísticos de Pinoso, 
con el fin de mantener al municipio como  un  destino turístico atractivo para 
el visitante, se eleva la siguiente  

 

PROPUESTA DE ACUERDO: 

 

PRIMERO.- Aprobar el convenio de colaboración entre Turismo Comunidad 

Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso para el desarrollo de actividades 

turísticas, de protocolo y de relaciones públicas,  conforme al texto de dicho 

acuerdo que se transcribe de forma literal a continuación: 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

 

“CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN 
DEL MUNICIPIO. 

 

 

València, a          de  

 

 

 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
Comunitat Valenciana, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 151/2018, de 21 de septi
el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
24/09/2018), y en el artículo 19 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Público, entidad 
adscrita a la Presidencia de la Generalitat, con personalidad ju
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 
Comunitat Valenciana, y por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regula
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 
turística (DOGV de 29/01/2020). El domicilio de la referida Entidad de Derecho Público, a efectos del 
presente documento, es el situado e
d’Octubre, Torre II, planta tercera. 

 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de lo que establece el apartado dos d)  del artículo 31 
del referido Decreto 7/2020, de 17 de enero, en virtud del cual el presidente de Turisme Comunitat 
ejercerá la representación permanente de Turisme Comunitat 
hallándose autorizada la firma de este Convenio por acuerdo del Consell de 8 de febrero de 2019, conforme a 
lo que estipula, para los convenios tipos, la disposición adicional tercera del Decr
octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 
7379, de 13/10/2014). 

 

Y de otra, Lázaro Azorín Salar, Alcalde
representación del Ayuntamiento mencionado.

 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de su condición y cargo de Alcalde
referida Corporación, de manera que está autorizado para suscribir este Convenio conforme a lo

 

 

CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN 

de 2020. 

REUNIDOS 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
Comunitat Valenciana, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 151/2018, de 21 de septiembre, del Consell, por 
el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
24/09/2018), y en el artículo 19 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la 

a básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Público, entidad 
adscrita a la Presidencia de la Generalitat, con personalidad jurídica propia, que se regula por lo dispuesto en 
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 
Comunitat Valenciana, y por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regula
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 
turística (DOGV de 29/01/2020). El domicilio de la referida Entidad de Derecho Público, a efectos del 
presente documento, es el situado en Valencia, calle de la Democracia, 77, Ciutat Administrativa Nou 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de lo que establece el apartado dos d)  del artículo 31 
del referido Decreto 7/2020, de 17 de enero, en virtud del cual el presidente de Turisme Comunitat 

nente de Turisme Comunitat Valenciana en la firma de convenios, 
hallándose autorizada la firma de este Convenio por acuerdo del Consell de 8 de febrero de 2019, conforme a 
lo que estipula, para los convenios tipos, la disposición adicional tercera del Decreto 176/2014, de 10 de 
octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 

Y de otra, Lázaro Azorín Salar, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Pinoso, que interviene en nom
representación del Ayuntamiento mencionado. 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de su condición y cargo de Alcalde
referida Corporación, de manera que está autorizado para suscribir este Convenio conforme a lo

CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN TURÍSTICA 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
embre, del Consell, por 

el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
24/09/2018), y en el artículo 19 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la 

a básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Público, entidad 

rídica propia, que se regula por lo dispuesto en 
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 
Comunitat Valenciana, y por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de 
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 
turística (DOGV de 29/01/2020). El domicilio de la referida Entidad de Derecho Público, a efectos del 

n Valencia, calle de la Democracia, 77, Ciutat Administrativa Nou 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de lo que establece el apartado dos d)  del artículo 31 
del referido Decreto 7/2020, de 17 de enero, en virtud del cual el presidente de Turisme Comunitat Valenciana 

en la firma de convenios, 
hallándose autorizada la firma de este Convenio por acuerdo del Consell de 8 de febrero de 2019, conforme a 

eto 176/2014, de 10 de 
octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 

Presidente del Ayuntamiento de Pinoso, que interviene en nombre y 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de su condición y cargo de Alcalde- Presidente de la 
referida Corporación, de manera que está autorizado para suscribir este Convenio conforme a lo que dispone 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



el artículo 21.1.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el Acuerdo 
adoptado por la Junta de Gobierno Local del referido Ayuntamiento en fecha de de 2020. 

 

 

 

Todas las personas comparecientes, 

EXPONEN 
 

I. Turisme Comunitat Valenciana tiene como finalidad, entre otras, la ejecución, coordinación 
e impulso de acciones de promoción y desarrollo del sector turístico en la Comunitat 
Valenciana, y potenciar dicha oferta, mediante el apoyo a la comercialización, la 
información y la difusión del producto turístico de la Comunitat Valenciana, y, en general, a 
la realización de las actividades necesarias para una mejor promoción de la oferta turística 
de la Comunitat Valenciana. 

 

De acuerdo con la mencionada finalidad, y al amparo del artículo 42 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la 
Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la Comunitat Valenciana, Turisme Comunitat Valenciana 
tiene aprobados entre sus planes para el año en curso, la línea de actuación correspondiente a la Red de 
Oficinas de Información Turística -Red Tourist Info-, destinada al mantenimiento y ampliación de una Red de 
tales características, que sea homogénea en cuanto a su cobertura, contenido informativo, instrumentos de 
soporte y mecanismos interactivos de esta, para ofrecer a la persona visitante de la Comunitat Valenciana un 
conjunto integral de servicios, con el propósito de mejorar el grado de satisfacción de los y de las turistas, 
optimizar la gestión de la experiencia turística y la comunicación y difusión de los productos turísticos de la 
Comunitat Valenciana. 

 

II. Con fecha 30 de julio de 2008, la Agència Valenciana del Turisme suscribió un convenio 
de colaboración con el Ayuntamiento de Pinoso con el objeto de que la oficina de 
información turística de dicho municipio, denominada «Tourist Info El Pinós», se integrara 
en la Red Tourist Info de la Comunitat Valenciana. 

 

Ese Convenio de fecha 30 de julio de 2008 está afectado por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público (BOE núm. 236, de 02/10/2015), de forma singular por su disposición adicional 
octava, y por el Decreto 176/2014, de 10 de octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que 
suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 7379, de 13/10/2014), requiriendo su adaptación a sus 
términos. 

 

III. Turisme Comunitat Valenciana tiene la disposición de mantener y actualizar la 
colaboración con el Ayuntamiento de Pinoso, para el adecuado funcionamiento de la Oficina 
de Información Turística del municipio, denominada Tourist Info, y su coordinación, por 
cuanto considera de gran interés dicha actuación, en atención tanto a la oferta turística de 
Pinoso como a su potencial turístico. 

 

IV. El Ayuntamiento de Pinoso tiene interés en mantener y actualizar la Oficina Tourist Info 
El Pinós adscrita a la Red Tourist Info, para lo que ha solicitado la colaboración, en los 
aspectos que luego se dirán, de Turisme Comunitat Valenciana, estando dispuesto a asumir 
los compromisos y obligaciones que más adelante se detallan. 

 

V. Para ambas instituciones firmantes, el mejor posicionamiento y conocimiento nacional e 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



internacional de la Comunitat Valenciana y del municipio de Pinoso suponen un valor 
añadido para la consecución de sus propios objetivos y el mejor desarrollo de sus fines y 
competencias. En ese sentido, las dos partes tienen la disposición de reforzar su colaboración 
para mejorar los servicios de información turística que se ofrecen en el municipio de Pinoso. 
Y están dispuestas a realizar las actuaciones que más adelante se establecen, especialmente 
aquellas que se reconocen como prioritarias: perfil del personal, identificación corporativa 
del servicio Tourist Info, cobertura informativa homogénea, y territorialmente de toda la 
Comunitat Valenciana, intercambio de información turística y colaboración en los sistemas 
estadísticos y de evaluación del servicio, consolidación y participación activa en las 
herramientas de atención y en los sistemas de calidad turística, entre otros aspectos, bajo la 
coordinación de Turisme Comunitat Valenciana en el marco del Programa de la Red Tourist 
Info. 

 

A tales efectos, ambas partes, consideran conveniente el otorgamiento de este Convenio de colaboración entre 
Turisme Comunitat Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso, como instrumento idóneo de articulación de las 
condiciones en que se realizará la colaboración de las descritas actuaciones 

 

Por lo expuesto, las partes, reconociéndose capacidad legal suficiente para este acto, y en la representación 
que ostentan, 

 

ACUERDAN 
 

PRIMERO. OBJETO DEL CONVENIO. 

 

Turisme Comunitat Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso se comprometen a prestarse colaboración mutua 
en el desarrollo del Programa de la Red Tourist Info, cooperando en el funcionamiento y operatividad plena 
de la Oficina de Información Turística ubicada en el municipio de Pinoso, y denominada TOURIST INFO 
EL PINÓS, que quedará integrada en la Red Tourist Info de la Comunitat Valenciana. Dicho programa tiene 
por finalidad, ofrecer un amplio servicio de información de la oferta turística de la localidad de Pinoso, así 
como del conjunto de productos turísticos de la Comunitat Valenciana. 

 

La oficina Tourist Info prestará un servicio de información turística a la persona viajera y a la persona turista 
de la ciudad de Pinoso, en particular, y de la Comunitat Valenciana, en general, con un horario lo más amplio 
posible y con personal dependiente del Ayuntamiento de Pinoso, con un perfil profesional adecuado a las 
funciones propias de un informador turístico, y específicamente, un dominio elevado de inglés y al menos otra 
lengua europea, preferentemente alemán o francés, además del cumplimiento del plan de formación anual de 
la Red Tourist Info. 

 

SEGUNDO. OFICINA QUE SE ADHIERE A LA RED TOURIST INFO. 
 

La colaboración a prestar por Turisme Comunitat Valenciana, derivada de este convenio, se refiere a la 
siguiente oficina Tourist Info, ubicada en el citado municipio: 

 

1. Tourist Info El Pinós, carretera de Murcia, s/n -Casa del Mármol y el Vino-, 03650 
Pinoso. 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



El objeto del convenio podrá ser ampliado a otras oficinas de información turística o puntos de información 
temporal municipales, siempre que haya acuerdo expreso y escrito entre ambas partes, mediante documentos 
anexos de desarrollo del presente convenio. 

 

TERCERO. OBLIGACIONES DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA. 
 

La colaboración a prestar por Turisme Comunitat Valenciana se fundamenta, no solo respecto a una 
infraestructura meramente material, sino también en dotar a la oficina «Tourist Info» arriba mencionada, 
objeto del presente convenio, de las tecnologías adecuadas para el desarrollo  efectivo de las bases de datos 
turísticas, en colaboración con Turisme Comunitat Valenciana, el acceso efectivo a los sistemas de 
información de Turisme Comunitat Valenciana, el intercambio y la comunicación en sus respectivas 
funciones entre las diferentes Oficinas de la Red Tourist Info, como también en la formación del personal 
técnico e informador y en los  procedimientos de servicio en la citada oficina, homogéneos en todo caso con el 
resto de oficinas de la Red Tourist Info. 

 

En concreto, Turisme Comunitat Valenciana se compromete a prestar colaboración y ayuda de la forma que 
a continuación se determina: 

 

A) Manteniendo la correspondiente cesión de uso de la imagen y decoración de la Oficina en 
lo que respecta a mobiliario, rotulación, cartelería, soportes de material informativo, material 
de promoción, e infraestructura informática, efectuada en su día en cumplimiento de los 
términos del Convenio de adhesión a la Red de 30 de julio de 2008, mencionado en el 
apartado II de la parte expositiva del presente Convenio. 

 

Para llevar a cabo, en su caso, la mencionada cesión se formalizará el acto jurídico tal como prevén los 
artículos 90 y siguientes de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat, con el informe 
previo del departamento del que dependen los bienes, y valoración de los mismos. 

 

Dicha imagen en su conjunto responde al criterio homologado de la «Red de Oficinas de Información 
Turística de la Comunitat Valenciana, Red Tourist Info», conforme figura en el documento que, como anexo, 
se incorpora al presente convenio. 

 

En caso de que haya que actualizar la cesión de uso, a favor del ayuntamiento, de mobiliario, de decoración, 
de infraestructura informática u otros elementos no consumibles, se tiene que efectuar la correspondiente 
inscripción en el inventario y el otorgamiento de un acta de entrega al Ayuntamiento de los elementos 
afectados. 

 

B) Poniendo a disposición de la Oficina «Tourist Info» de Pinoso, tanto en soporte 
informático como documental, las bases de datos y la información turística de carácter 
público de que dispone Turisme Comunitat Valenciana, no afectadas por la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal y Garantía de los 
Derechos Digitales y el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 
27 de abril de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos. 

 

C) Posibilitando la acción coordinada de la Oficina «Tourist Info El Pinós», con el resto de 
las Oficinas de la Red de la Generalitat, mediante las visitas periódicas de la persona 
coordinadora designada por Turisme Comunitat Valenciana para estos fines. En estas visitas 
periódicas se llevará a cabo el seguimiento del uso de las herramientas comunes de la Red, 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



protocolos de atención al turista, mantenimiento de las instalaciones, recepción de 
propuestas de mejora, solución de problemas técnicos, entre otras cuestiones. 

D) Colaborando en la determinación del perfil profesional del personal que preste sus 
servicios en la citada oficina, así como en la formación y reciclaje profesional de este, 
mediante el impulso de cursos, convocatorias de becas de formación y otras acciones. En este 
sentido, Turisme Comunitat Valenciana podrá proporcionar su asesoramiento técnico y 
participación, previa solicitud del Ayuntamiento, en los procesos de selección del personal de 
referencia. 

E) Apoyando y mejorando la calidad de los soportes informativos realizados por el 
Ayuntamiento de Pinoso para promocionar la oferta turística local, mediante la coordinación 
y el asesoramiento técnico de la persona coordinadora para la realización de publicaciones, 
material gráfico y audiovisual. 

 

F) Apoyando y mejorando la gestión de la calidad, como estrategia básica del servicio que 
ofrecen las Oficinas «Tourist Info», y aportando las herramientas y los procedimientos para 
la mejora continua de los procesos y la aplicación de criterios de excelencia en la 
atención al turista de Pinoso. Para ello, Turisme Comunitat Valenciana pondrá a 
disposición de la oficina objeto del presente convenio procedimientos de calidad, 
herramientas estadísticas y de encuestas y los estudios de satisfacción de la Red Tourist Info. 

 

G) Turisme Comunitat Valenciana publicará el texto íntegro del convenio, una vez suscrito, 
tal como establece el artículo 9.1.c) de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat de 
Transparencia, Buen Gobierno y Participación Ciudadana de la Comunitat Valenciana y en 
el Diari Oficial de la Generalitat (DOGV), según determina el artículo 111.3 de la Ley 
8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana. 

 

 

CUARTO. OBLIGACIONES DEL AYUNTAMIENTO. 
 

El Ayuntamiento de Pinoso, al integrarse su oficina de Información Turística en la Red Tourist Info, se 
compromete a: 

 

A) Sostener económica y materialmente la referida Oficina «Tourist Info El Pinós», y 
afrontar la totalidad de gastos corrientes y del personal necesario para el adecuado 
funcionamiento de la Oficina. 

 

B) Procurar, en todo momento, la calidad en la prestación de los servicios por parte de la 
Oficina, con un horario de funcionamiento y atención al público de carácter flexible y 
perfectamente adaptado al que, con carácter general, está establecido para el conjunto de la 
Red de Oficinas de Información Turística de la Generalitat. 

 

C) Disponer de personal al frente de la Oficina «Tourist Info El Pinós», con un perfil 
profesional adecuado y con la estabilidad laboral suficiente para dar continuidad a las 
diversas tareas que se desempeñan en la Oficina Tourist Info, todo esto respetando la 
autonomía del Ayuntamiento en su política de contratación de personal. En este sentido, el 
Ayuntamiento podrá solicitar a Turisme Comunitat Valenciana su asesoramiento técnico y 
participación en los procesos de selección del personal de referencia. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

D) Conceder todos los permisos oportunos al personal de la Oficina Tourist Info para poder 
asistir a los diferentes cursos de formación y reciclaje que programe Turisme Comunitat 
Valenciana. 

 

E) Mantener la imagen de la Oficina «Tourist Info El Pinós», de acuerdo con el resto de la 
Red Tourist Info de la Generalitat. Se entiende comprendido en el concepto de imagen, los 
elementos decorativos, los uniformes del personal, el material de información, los rótulos, 
etc. El Ayuntamiento deberá comunicar a Turisme Comunitat Valenciana cualquier deterioro 
o menoscabo que se produzca en el mobiliario y otro material suministrado por Turisme 
Comunitat Valenciana. Deberá ser objeto de consulta, también con Turisme Comunitat 
Valenciana, cualquier material o soporte de información o publicidad que haya de ser 
distribuido en la citada Oficina de Turismo. 

 

F) Consultar, igualmente, con Turisme Comunitat Valenciana, y contar con su 
correspondiente visto bueno, la instalación, utilización y mantenimiento de cualquier otra 
base de datos distintos o herramienta informática que las sustituya, independientemente del 
ámbito territorial que comprenda, y que requiera del uso de los propios equipos informáticos 
que se cedan por Turisme Comunitat Valenciana. 

 

G) Colaborar con Turisme Comunitat Valenciana en el mantenimiento de los sistemas de 
información turística entendidos como bases de datos de la Red Tourist Info, Portal turístico y 
redes sociales turísticas de la Comunitat Valenciana, entre otros, y tener a disposición de los 
usuarios de la Oficina «Tourist Info El Pinós» información de todos los destinos de la 
Comunitat Valenciana, y  en especial los siguientes materiales: 

 

• Materiales editados por Turisme Comunitat Valenciana referidos al conjunto de la 
Comunitat Valenciana. 

• Material editado por el Ayuntamiento de Pinoso. 
• Material editado por los patronatos provinciales de Turismo de Alicante, Castellón y 

Valencia. 
• Material editado por otras entidades locales que tengan como objetivo difundir la 

oferta turística de los diferentes municipios de la Comunitat Valenciana. 
• Material editado por otros agentes del sector turístico, públicos o privados, de la 

Comunitat Valenciana, sujetas a la legalidad, que aporten información sobre ofertas 
concretas de interés para los visitantes. 

 

Sólo se prestará información sobre la oferta debidamente legalizada conforme a la normativa vigente. 

 

H) Facilitar las acciones necesarias para la señalización de acceso de la Oficina «Tourist 
Info el Pinós». 

 

I) Participar en los objetivos de calidad de la Red Tourist Info, de forma singular mediante el 
seguimiento de los estándares, herramientas y procedimientos definidos por Turisme 
Comunitat Valenciana para la Red Tourist Info, tanto para la atención postventa presencial 
como para la remota. 

 

J) Participar activamente en los sistemas de recogida e intercambio de información 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



estadística de la Red Tourist Info, estudios sobre esta materia promovidos por Turisme 
Comunitat Valenciana, evaluación del servicio a través de encuestas, visitas presenciales, etc. 

 

K) Designar representantes ordinarios en el Órgano de seguimiento mixto previsto en el 
Acuerdo quinto de este Convenio. 

 

L) El Ayuntamiento de Pinoso publicará el texto íntegro del convenio, una vez suscrito, en la 
web del Ayuntamiento, conforme a lo que se dispone en los artículos 9.1.c) y 10.3 de la Ley 
2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de Transparencia, Buen Gobierno y Participación 
Ciudadana de la Comunitat Valenciana. 

 

QUINTO. COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DEL PRESENTE CONVENIO. 
 
Se crea una comisión de seguimiento del presente convenio con las siguientes funciones: 

 

- Supervisar la ejecución del convenio, así como adoptar las decisiones y dictar las 
instrucciones necesarias con el fin de asegurar la correcta realización de las actividades 
convenidas, incluyendo a este efecto la solución, en primera instancia, de las 
controversias de interpretación y cumplimiento que puedan plantearse respecto del 
convenio suscrito. 

 

- Informar a las partes de los retrasos e incidencias que se puedan presentar durante la 
ejecución del convenio. 

 
 

- Emitir un informe o valoración final sobre el grado de cumplimiento de los objetivos 
consignados en el convenio suscrito. 

 

La comisión de seguimiento estará constituida de forma paritaria por cuatro representantes, nombrados por 
ambas partes de común acuerdo, que presidirá la persona designada por el presidente de Turisme Comunitat 
Valenciana, que también nombrará al secretario de la Comisión. 

 

La Comisión de seguimiento se reunirá al menos una vez al año y siempre que lo solicite  cualquiera de las 
partes. 

 

En la designación de los representantes de la Generalitat se procurará la presencia equilibrada de mujeres y 
hombres, en aplicación de lo previsto en el II Plan de igualdad de mujeres y hombres de la Administración de 
la Generalitat, aprobado por Acuerdo de 10 de marzo de 2017, del Consell. 

 

Los informes y actas de seguimiento se elevarán a la unidad o departamento administrativo de Turisme 
Comunitat Valenciana que gestiona la Red Tourist Info y al Departamento de turismo del Ayuntamiento de 
Pinoso. 

 

Su funcionamiento y adopción de acuerdos, se regularán por lo previsto en los artículos 15 y siguientes de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 

SEXTO. CARENCIA DE CONTENIDO ECONÓMICO. 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



El presente Convenio de colaboración carece de contenido económico; por consiguiente, los costes y 
presupuestos que se puedan derivar de las actuaciones específicas establecidas en dicho Convenio, serán 
desarrolladas por cada organismo en el ámbito de sus respectivas competencias y presupuestos. 

 

La aplicación y ejecución de este Convenio, incluidos todos los actos jurídicos que pudieran dictarse en su 
ejecución y desarrollo, no podrá suponer obligaciones económicas para la Generalitat, y en todo caso, deberá 
ser atendida con sus medios personales y materiales. 

 

Cuando para la consecución de alguno de los objetivos de este Convenio sean precisas  actividades diferentes 
a las contempladas en el mismo, donde sea necesaria la intervención simultánea de ambas instituciones, se 
formalizarán los convenios específicos de colaboración oportunos, en los que se indique la naturaleza de la 
colaboración, coste, tiempo de realización, asignación económica, así como cualesquiera otra obligación o 
contraprestación que corresponda a cada una de las partes. 

 

SÉPTIMO. VIGENCIA Y EXTINCIÓN DEL PRESENTE CONVENIO. 
 

Este convenio producirá efectos desde su firma y el plazo de duración del mismo será de cuatro años. 

 

De acuerdo con los términos del artículo 49. h) 2ª de la Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público, 
en cualquier momento antes de la finalización del plazo previsto de cuatro años, los firmantes del convenio 
podrán acordar unánimemente su prórroga por un periodo de hasta cuatro años adicionales o su extinción, 
sin que esa prórroga comporte obligación económica alguna para Turisme Comunitat Valenciana. 

 

El convenio también podrá modificarse o resolverse por acuerdo de ambas partes, o a instancia de Turisme 
Comunitat Valenciana por incumplimiento por parte del Ayuntamiento de las estipulaciones previstas en el 
mismo. En todo caso, las partes se comprometen a terminar aquellas actividades que se encuentren en curso, 
que se finalizarán en la forma acordada por la Comisión de Seguimiento. 

 

 
 
OCTAVO. RESOLUCIÓN DEL CONVENIO ANTERIOR DE ADHESIÓN A LA RED 
TOURIST INFO. 

 

Las partes, de igual modo, acuerdan resolver el convenio de adhesión a la Red Tourist Info de la Comunitat 
Valenciana suscrito entre ambos organismos el 30 de julio de 2008. 

 

NOVENO. JURISDICCIÓN. 
 

La resolución de las cuestiones litigiosas que puedan surgir respecto a este Convenio se someterá a la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

Las partes comparecientes en la representación que cada una ostenta, una vez leído el presente documento, y 
en prueba de conformidad con su íntegro contenido, lo suscriben y firman, por duplicado ejemplar, en el 
lugar y fecha al principio indicados. 

    

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



Tras lo anterior, se procede a la aprobación del punt
quedando el mismo aprobado con los votos a favor de la totalidad de los miembros de 
Junta de Gobierno y adoptándose, ante ello, el siguiente 

 
PRIMERO.- Aprobar el convenio de colaboración entre Turismo Comunidad 

Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso para el desarrollo de actividades 

turísticas, de protocolo y de relaciones públicas,  conforme al texto de dicho 

acuerdo que se transcribe de forma literal 

 

 

 

“CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN TURÍSTIC
DEL MUNICIPIO. 

 

 

València, a          de  

 

 

 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
Comunitat Valenciana, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 151/2018, de 21 de septiembre, del Consell, por 
el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
24/09/2018), y en el artículo 19 del Decreto 105/20
estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Públ
adscrita a la Presidencia de la Generalitat, con personalidad jurídica propia, que se regula por lo dispuesto en 
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 
Comunitat Valenciana, y por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de 
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 
turística (DOGV de 29/01/2020). El domicilio de la referida 
presente documento, es el situado en Valencia, calle de la Democracia, 77, Ciutat Administrativa Nou 
d’Octubre, Torre II, planta tercera. 

 

Tras lo anterior, se procede a la aprobación del punto cuarto del orden del día 
quedando el mismo aprobado con los votos a favor de la totalidad de los miembros de 
Junta de Gobierno y adoptándose, ante ello, el siguiente ACUERDO:  

Aprobar el convenio de colaboración entre Turismo Comunidad 

Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso para el desarrollo de actividades 

turísticas, de protocolo y de relaciones públicas,  conforme al texto de dicho 

de forma literal a continuación: 

 

 

CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN TURÍSTIC

de 2020. 

REUNIDOS 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
Valenciana, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 151/2018, de 21 de septiembre, del Consell, por 

el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
24/09/2018), y en el artículo 19 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Públ
adscrita a la Presidencia de la Generalitat, con personalidad jurídica propia, que se regula por lo dispuesto en 
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 

por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de 
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 
turística (DOGV de 29/01/2020). El domicilio de la referida Entidad de Derecho Público, a efectos del 
presente documento, es el situado en Valencia, calle de la Democracia, 77, Ciutat Administrativa Nou 

o cuarto del orden del día 
quedando el mismo aprobado con los votos a favor de la totalidad de los miembros de 

 

Aprobar el convenio de colaboración entre Turismo Comunidad 

Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso para el desarrollo de actividades 

turísticas, de protocolo y de relaciones públicas,  conforme al texto de dicho 

CONVENIO TIPO DE COLABORACIÓN ENTRE TURISME COMUNITAT 
VALENCIANA Y EL AYUNTAMIENTO DE PINOSO PARA EL DESARROLLO DEL 
PROGRAMA TOURIST INFO, A TRAVÉS DEL MANTENIMIENTO Y 
ACTUALIZACIÓN EN DICHA RED DE LA OFICINA DE INFORMACIÓN TURÍSTICA 

De una parte, Francesc Colomer Sánchez, secretario autonómico de turisme y Presidente de Turisme 
Valenciana, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 151/2018, de 21 de septiembre, del Consell, por 

el que se nombra a la persona titular de la secretaría autonómica de turismo de la Generalitat (DOGV de 
19, de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la 

estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat (DOGV de 12/07/2019), 
interviniendo en este acto en nombre y representación de la citada Entidad de Derecho Público, entidad 
adscrita a la Presidencia de la Generalitat, con personalidad jurídica propia, que se regula por lo dispuesto en 
el artículo 12 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la 

por lo dispuesto en el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de 
los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política 

Entidad de Derecho Público, a efectos del 
presente documento, es el situado en Valencia, calle de la Democracia, 77, Ciutat Administrativa Nou 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



Su legitimación y representación para este acto se deriva de lo que establece el apartado dos d)  del artículo 31 
del referido Decreto 7/2020, de 17 de enero, en virtud del cual el presidente de Turisme Comunitat Valenciana 
ejercerá la representación permanente de Turisme Comunitat Valenciana en la firma de convenios, 
hallándose autorizada la firma de este Convenio por acuerdo del Consell de 8 de febrero de 2019, conforme a 
lo que estipula, para los convenios tipos, la disposición adicional tercera del Decreto 176/2014, de 10 de 
octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 
7379, de 13/10/2014). 

 

Y de otra, Lázaro Azorín Salar, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Pinoso, que interviene en nombre y 
representación del Ayuntamiento mencionado. 

 

Su legitimación y representación para este acto se deriva de su condición y cargo de Alcalde- Presidente de la 
referida Corporación, de manera que está autorizado para suscribir este Convenio conforme a lo que dispone 
el artículo 21.1.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el Acuerdo 
adoptado por la Junta de Gobierno Local del referido Ayuntamiento en fecha de de 2020. 

 

 

 

Todas las personas comparecientes, 

EXPONEN 
 

VI. Turisme Comunitat Valenciana tiene como finalidad, entre otras, la ejecución, 
coordinación e impulso de acciones de promoción y desarrollo del sector turístico en la 
Comunitat Valenciana, y potenciar dicha oferta, mediante el apoyo a la comercialización, la 
información y la difusión del producto turístico de la Comunitat Valenciana, y, en general, a 
la realización de las actividades necesarias para una mejor promoción de la oferta turística 
de la Comunitat Valenciana. 

 

De acuerdo con la mencionada finalidad, y al amparo del artículo 42 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la 
Generalitat, de Turismo, Ocio y Hospitalidad de la Comunitat Valenciana, Turisme Comunitat Valenciana 
tiene aprobados entre sus planes para el año en curso, la línea de actuación correspondiente a la Red de 
Oficinas de Información Turística -Red Tourist Info-, destinada al mantenimiento y ampliación de una Red de 
tales características, que sea homogénea en cuanto a su cobertura, contenido informativo, instrumentos de 
soporte y mecanismos interactivos de esta, para ofrecer a la persona visitante de la Comunitat Valenciana un 
conjunto integral de servicios, con el propósito de mejorar el grado de satisfacción de los y de las turistas, 
optimizar la gestión de la experiencia turística y la comunicación y difusión de los productos turísticos de la 
Comunitat Valenciana. 

 

VII. Con fecha 30 de julio de 2008, la Agència Valenciana del Turisme suscribió un 
convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Pinoso con el objeto de que la oficina de 
información turística de dicho municipio, denominada «Tourist Info El Pinós», se integrara 
en la Red Tourist Info de la Comunitat Valenciana. 

 

Ese Convenio de fecha 30 de julio de 2008 está afectado por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público (BOE núm. 236, de 02/10/2015), de forma singular por su disposición adicional 
octava, y por el Decreto 176/2014, de 10 de octubre, del Consell, por el que se regula los Convenios que 
suscriba la Generalitat y su registro (DOGV núm. 7379, de 13/10/2014), requiriendo su adaptación a sus 
términos. 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



VIII. Turisme Comunitat Valenciana tiene la disposición de mantener y actualizar la 
colaboración con el Ayuntamiento de Pinoso, para el adecuado funcionamiento de la Oficina 
de Información Turística del municipio, denominada Tourist Info, y su coordinación, por 
cuanto considera de gran interés dicha actuación, en atención tanto a la oferta turística de 
Pinoso como a su potencial turístico. 

 

IX. El Ayuntamiento de Pinoso tiene interés en mantener y actualizar la Oficina Tourist Info 
El Pinós adscrita a la Red Tourist Info, para lo que ha solicitado la colaboración, en los 
aspectos que luego se dirán, de Turisme Comunitat Valenciana, estando dispuesto a asumir 
los compromisos y obligaciones que más adelante se detallan. 

 

X. Para ambas instituciones firmantes, el mejor posicionamiento y conocimiento nacional e 
internacional de la Comunitat Valenciana y del municipio de Pinoso suponen un valor 
añadido para la consecución de sus propios objetivos y el mejor desarrollo de sus fines y 
competencias. En ese sentido, las dos partes tienen la disposición de reforzar su colaboración 
para mejorar los servicios de información turística que se ofrecen en el municipio de Pinoso. 
Y están dispuestas a realizar las actuaciones que más adelante se establecen, especialmente 
aquellas que se reconocen como prioritarias: perfil del personal, identificación corporativa 
del servicio Tourist Info, cobertura informativa homogénea, y territorialmente de toda la 
Comunitat Valenciana, intercambio de información turística y colaboración en los sistemas 
estadísticos y de evaluación del servicio, consolidación y participación activa en las 
herramientas de atención y en los sistemas de calidad turística, entre otros aspectos, bajo la 
coordinación de Turisme Comunitat Valenciana en el marco del Programa de la Red Tourist 
Info. 

 

A tales efectos, ambas partes, consideran conveniente el otorgamiento de este Convenio de colaboración entre 
Turisme Comunitat Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso, como instrumento idóneo de articulación de las 
condiciones en que se realizará la colaboración de las descritas actuaciones 

 

Por lo expuesto, las partes, reconociéndose capacidad legal suficiente para este acto, y en la representación 
que ostentan, 

 

ACUERDAN 
 

PRIMERO. OBJETO DEL CONVENIO. 

 

Turisme Comunitat Valenciana y el Ayuntamiento de Pinoso se comprometen a prestarse colaboración mutua 
en el desarrollo del Programa de la Red Tourist Info, cooperando en el funcionamiento y operatividad plena 
de la Oficina de Información Turística ubicada en el municipio de Pinoso, y denominada TOURIST INFO 
EL PINÓS, que quedará integrada en la Red Tourist Info de la Comunitat Valenciana. Dicho programa tiene 
por finalidad, ofrecer un amplio servicio de información de la oferta turística de la localidad de Pinoso, así 
como del conjunto de productos turísticos de la Comunitat Valenciana. 

 

La oficina Tourist Info prestará un servicio de información turística a la persona viajera y a la persona turista 
de la ciudad de Pinoso, en particular, y de la Comunitat Valenciana, en general, con un horario lo más amplio 
posible y con personal dependiente del Ayuntamiento de Pinoso, con un perfil profesional adecuado a las 
funciones propias de un informador turístico, y específicamente, un dominio elevado de inglés y al menos otra 
lengua europea, preferentemente alemán o francés, además del cumplimiento del plan de formación anual de 
la Red Tourist Info. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

SEGUNDO. OFICINA QUE SE ADHIERE A LA RED TOURIST INFO. 
 

La colaboración a prestar por Turisme Comunitat Valenciana, derivada de este convenio, se refiere a la 
siguiente oficina Tourist Info, ubicada en el citado municipio: 

 

2. Tourist Info El Pinós, carretera de Murcia, s/n -Casa del Mármol y el Vino-, 03650 
Pinoso. 

 

El objeto del convenio podrá ser ampliado a otras oficinas de información turística o puntos de información 
temporal municipales, siempre que haya acuerdo expreso y escrito entre ambas partes, mediante documentos 
anexos de desarrollo del presente convenio. 

 

TERCERO. OBLIGACIONES DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA. 
 

La colaboración a prestar por Turisme Comunitat Valenciana se fundamenta, no solo respecto a una 
infraestructura meramente material, sino también en dotar a la oficina «Tourist Info» arriba mencionada, 
objeto del presente convenio, de las tecnologías adecuadas para el desarrollo  efectivo de las bases de datos 
turísticas, en colaboración con Turisme Comunitat Valenciana, el acceso efectivo a los sistemas de 
información de Turisme Comunitat Valenciana, el intercambio y la comunicación en sus respectivas 
funciones entre las diferentes Oficinas de la Red Tourist Info, como también en la formación del personal 
técnico e informador y en los  procedimientos de servicio en la citada oficina, homogéneos en todo caso con el 
resto de oficinas de la Red Tourist Info. 

 

En concreto, Turisme Comunitat Valenciana se compromete a prestar colaboración y ayuda de la forma que 
a continuación se determina: 

 

H) Manteniendo la correspondiente cesión de uso de la imagen y decoración de la Oficina en 
lo que respecta a mobiliario, rotulación, cartelería, soportes de material informativo, material 
de promoción, e infraestructura informática, efectuada en su día en cumplimiento de los 
términos del Convenio de adhesión a la Red de 30 de julio de 2008, mencionado en el 
apartado II de la parte expositiva del presente Convenio. 

 

Para llevar a cabo, en su caso, la mencionada cesión se formalizará el acto jurídico tal como prevén los 
artículos 90 y siguientes de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat, con el informe 
previo del departamento del que dependen los bienes, y valoración de los mismos. 

 

Dicha imagen en su conjunto responde al criterio homologado de la «Red de Oficinas de Información 
Turística de la Comunitat Valenciana, Red Tourist Info», conforme figura en el documento que, como anexo, 
se incorpora al presente convenio. 

 

En caso de que haya que actualizar la cesión de uso, a favor del ayuntamiento, de mobiliario, de decoración, 
de infraestructura informática u otros elementos no consumibles, se tiene que efectuar la correspondiente 
inscripción en el inventario y el otorgamiento de un acta de entrega al Ayuntamiento de los elementos 
afectados. 

 

I) Poniendo a disposición de la Oficina «Tourist Info» de Pinoso, tanto en soporte 
informático como documental, las bases de datos y la información turística de carácter 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



público de que dispone Turisme Comunitat Valenciana, no afectadas por la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal y Garantía de los 
Derechos Digitales y el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 
27 de abril de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos. 

 

J) Posibilitando la acción coordinada de la Oficina «Tourist Info El Pinós», con el resto de 
las Oficinas de la Red de la Generalitat, mediante las visitas periódicas de la persona 
coordinadora designada por Turisme Comunitat Valenciana para estos fines. En estas visitas 
periódicas se llevará a cabo el seguimiento del uso de las herramientas comunes de la Red, 
protocolos de atención al turista, mantenimiento de las instalaciones, recepción de 
propuestas de mejora, solución de problemas técnicos, entre otras cuestiones. 

K) Colaborando en la determinación del perfil profesional del personal que preste sus 
servicios en la citada oficina, así como en la formación y reciclaje profesional de este, 
mediante el impulso de cursos, convocatorias de becas de formación y otras acciones. En este 
sentido, Turisme Comunitat Valenciana podrá proporcionar su asesoramiento técnico y 
participación, previa solicitud del Ayuntamiento, en los procesos de selección del personal de 
referencia. 

L) Apoyando y mejorando la calidad de los soportes informativos realizados por el 
Ayuntamiento de Pinoso para promocionar la oferta turística local, mediante la coordinación 
y el asesoramiento técnico de la persona coordinadora para la realización de publicaciones, 
material gráfico y audiovisual. 

 

M) Apoyando y mejorando la gestión de la calidad, como estrategia básica del servicio que 
ofrecen las Oficinas «Tourist Info», y aportando las herramientas y los procedimientos para 
la mejora continua de los procesos y la aplicación de criterios de excelencia en la 
atención al turista de Pinoso. Para ello, Turisme Comunitat Valenciana pondrá a 
disposición de la oficina objeto del presente convenio procedimientos de calidad, 
herramientas estadísticas y de encuestas y los estudios de satisfacción de la Red Tourist Info. 

 

N) Turisme Comunitat Valenciana publicará el texto íntegro del convenio, una vez suscrito, 
tal como establece el artículo 9.1.c) de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat de 
Transparencia, Buen Gobierno y Participación Ciudadana de la Comunitat Valenciana y en 
el Diari Oficial de la Generalitat (DOGV), según determina el artículo 111.3 de la Ley 
8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana. 

 

 

CUARTO. OBLIGACIONES DEL AYUNTAMIENTO. 
 

El Ayuntamiento de Pinoso, al integrarse su oficina de Información Turística en la Red Tourist Info, se 
compromete a: 

 

M) Sostener económica y materialmente la referida Oficina «Tourist Info El Pinós», y 
afrontar la totalidad de gastos corrientes y del personal necesario para el adecuado 
funcionamiento de la Oficina. 

 

N) Procurar, en todo momento, la calidad en la prestación de los servicios por parte de la 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



Oficina, con un horario de funcionamiento y atención al público de carácter flexible y 
perfectamente adaptado al que, con carácter general, está establecido para el conjunto de la 
Red de Oficinas de Información Turística de la Generalitat. 

 

O) Disponer de personal al frente de la Oficina «Tourist Info El Pinós», con un perfil 
profesional adecuado y con la estabilidad laboral suficiente para dar continuidad a las 
diversas tareas que se desempeñan en la Oficina Tourist Info, todo esto respetando la 
autonomía del Ayuntamiento en su política de contratación de personal. En este sentido, el 
Ayuntamiento podrá solicitar a Turisme Comunitat Valenciana su asesoramiento técnico y 
participación en los procesos de selección del personal de referencia. 

 

P) Conceder todos los permisos oportunos al personal de la Oficina Tourist Info para poder 
asistir a los diferentes cursos de formación y reciclaje que programe Turisme Comunitat 
Valenciana. 

 

Q) Mantener la imagen de la Oficina «Tourist Info El Pinós», de acuerdo con el resto de la 
Red Tourist Info de la Generalitat. Se entiende comprendido en el concepto de imagen, los 
elementos decorativos, los uniformes del personal, el material de información, los rótulos, 
etc. El Ayuntamiento deberá comunicar a Turisme Comunitat Valenciana cualquier deterioro 
o menoscabo que se produzca en el mobiliario y otro material suministrado por Turisme 
Comunitat Valenciana. Deberá ser objeto de consulta, también con Turisme Comunitat 
Valenciana, cualquier material o soporte de información o publicidad que haya de ser 
distribuido en la citada Oficina de Turismo. 

 

R) Consultar, igualmente, con Turisme Comunitat Valenciana, y contar con su 
correspondiente visto bueno, la instalación, utilización y mantenimiento de cualquier otra 
base de datos distintos o herramienta informática que las sustituya, independientemente del 
ámbito territorial que comprenda, y que requiera del uso de los propios equipos informáticos 
que se cedan por Turisme Comunitat Valenciana. 

 

S) Colaborar con Turisme Comunitat Valenciana en el mantenimiento de los sistemas de 
información turística entendidos como bases de datos de la Red Tourist Info, Portal turístico y 
redes sociales turísticas de la Comunitat Valenciana, entre otros, y tener a disposición de los 
usuarios de la Oficina «Tourist Info El Pinós» información de todos los destinos de la 
Comunitat Valenciana, y  en especial los siguientes materiales: 

 

• Materiales editados por Turisme Comunitat Valenciana referidos al conjunto de la 
Comunitat Valenciana. 

• Material editado por el Ayuntamiento de Pinoso. 
• Material editado por los patronatos provinciales de Turismo de Alicante, Castellón y 

Valencia. 
• Material editado por otras entidades locales que tengan como objetivo difundir la 

oferta turística de los diferentes municipios de la Comunitat Valenciana. 
• Material editado por otros agentes del sector turístico, públicos o privados, de la 

Comunitat Valenciana, sujetas a la legalidad, que aporten información sobre ofertas 
concretas de interés para los visitantes. 

 

Sólo se prestará información sobre la oferta debidamente legalizada conforme a la normativa vigente. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

T) Facilitar las acciones necesarias para la señalización de acceso de la Oficina «Tourist 
Info el Pinós». 

 

U) Participar en los objetivos de calidad de la Red Tourist Info, de forma singular mediante el 
seguimiento de los estándares, herramientas y procedimientos definidos por Turisme 
Comunitat Valenciana para la Red Tourist Info, tanto para la atención postventa presencial 
como para la remota. 

 

V) Participar activamente en los sistemas de recogida e intercambio de información 
estadística de la Red Tourist Info, estudios sobre esta materia promovidos por Turisme 
Comunitat Valenciana, evaluación del servicio a través de encuestas, visitas presenciales, etc. 

 

W) Designar representantes ordinarios en el Órgano de seguimiento mixto previsto en el 
Acuerdo quinto de este Convenio. 

 

X) El Ayuntamiento de Pinoso publicará el texto íntegro del convenio, una vez suscrito, en la 
web del Ayuntamiento, conforme a lo que se dispone en los artículos 9.1.c) y 10.3 de la Ley 
2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de Transparencia, Buen Gobierno y Participación 
Ciudadana de la Comunitat Valenciana. 

 

QUINTO. COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DEL PRESENTE CONVENIO. 
 
Se crea una comisión de seguimiento del presente convenio con las siguientes funciones: 

 

- Supervisar la ejecución del convenio, así como adoptar las decisiones y dictar las 
instrucciones necesarias con el fin de asegurar la correcta realización de las actividades 
convenidas, incluyendo a este efecto la solución, en primera instancia, de las 
controversias de interpretación y cumplimiento que puedan plantearse respecto del 
convenio suscrito. 

 

- Informar a las partes de los retrasos e incidencias que se puedan presentar durante la 
ejecución del convenio. 

 
 

- Emitir un informe o valoración final sobre el grado de cumplimiento de los objetivos 
consignados en el convenio suscrito. 

 

La comisión de seguimiento estará constituida de forma paritaria por cuatro representantes, nombrados por 
ambas partes de común acuerdo, que presidirá la persona designada por el presidente de Turisme Comunitat 
Valenciana, que también nombrará al secretario de la Comisión. 

 

La Comisión de seguimiento se reunirá al menos una vez al año y siempre que lo solicite  cualquiera de las 
partes. 

 

En la designación de los representantes de la Generalitat se procurará la presencia equilibrada de mujeres y 
hombres, en aplicación de lo previsto en el II Plan de igualdad de mujeres y hombres de la Administración de 
la Generalitat, aprobado por Acuerdo de 10 de marzo de 2017, del Consell. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

Los informes y actas de seguimiento se elevarán a la unidad o departamento administrativo de Turisme 
Comunitat Valenciana que gestiona la Red Tourist Info y al Departamento de turismo del Ayuntamiento de 
Pinoso. 

 

Su funcionamiento y adopción de acuerdos, se regularán por lo previsto en los artículos 15 y siguientes de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 

SEXTO. CARENCIA DE CONTENIDO ECONÓMICO. 
 

El presente Convenio de colaboración carece de contenido económico; por consiguiente, los costes y 
presupuestos que se puedan derivar de las actuaciones específicas establecidas en dicho Convenio, serán 
desarrolladas por cada organismo en el ámbito de sus respectivas competencias y presupuestos. 

 

La aplicación y ejecución de este Convenio, incluidos todos los actos jurídicos que pudieran dictarse en su 
ejecución y desarrollo, no podrá suponer obligaciones económicas para la Generalitat, y en todo caso, deberá 
ser atendida con sus medios personales y materiales. 

 

Cuando para la consecución de alguno de los objetivos de este Convenio sean precisas  actividades diferentes 
a las contempladas en el mismo, donde sea necesaria la intervención simultánea de ambas instituciones, se 
formalizarán los convenios específicos de colaboración oportunos, en los que se indique la naturaleza de la 
colaboración, coste, tiempo de realización, asignación económica, así como cualesquiera otra obligación o 
contraprestación que corresponda a cada una de las partes. 

 

SÉPTIMO. VIGENCIA Y EXTINCIÓN DEL PRESENTE CONVENIO. 
 

Este convenio producirá efectos desde su firma y el plazo de duración del mismo será de cuatro años. 

 

De acuerdo con los términos del artículo 49. h) 2ª de la Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público, 
en cualquier momento antes de la finalización del plazo previsto de cuatro años, los firmantes del convenio 
podrán acordar unánimemente su prórroga por un periodo de hasta cuatro años adicionales o su extinción, 
sin que esa prórroga comporte obligación económica alguna para Turisme Comunitat Valenciana. 

 

El convenio también podrá modificarse o resolverse por acuerdo de ambas partes, o a instancia de Turisme 
Comunitat Valenciana por incumplimiento por parte del Ayuntamiento de las estipulaciones previstas en el 
mismo. En todo caso, las partes se comprometen a terminar aquellas actividades que se encuentren en curso, 
que se finalizarán en la forma acordada por la Comisión de Seguimiento. 

 

 
 
OCTAVO. RESOLUCIÓN DEL CONVENIO ANTERIOR DE ADHESIÓN A LA RED 
TOURIST INFO. 

 

Las partes, de igual modo, acuerdan resolver el convenio de adhesión a la Red Tourist Info de la Comunitat 
Valenciana suscrito entre ambos organismos el 30 de julio de 2008. 

 

NOVENO. JURISDICCIÓN. 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



 

La resolución de las cuestiones litigiosas que puedan surgir respecto a este Convenio se someterá a la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

Las partes comparecientes en la representación que cada una ostenta, una vez leído el presente documento, y 
en prueba de conformidad con su íntegro contenido, lo suscriben y firman, por duplicado ejemplar, en el 
lugar y fecha al principio indicados. 

 
 

5º.- CONCESIÓN DE TARJETA DE ESTACIONAMIENTO PARA PERSONAS 
CON MOVILIDAD REDUCIDA. 

Expone el alcalde la conveniencia de aprobar la propuesta de la concejal Ochoa 
Rico y cuyo tenor literal dice así:  

DOÑA Mª JOSE MOYA VIDAL, CONCEJALA DE SERVICIOS SOCIALES DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE PINOSO, ELEVA A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL PARA 
SU APROBACIÓN LA SIGUIENTE PROPUESTA: 

 
CONCESIÓN DE TARJETA DE ESTACIONAMIENTO PARA PERSONAS CON 

MOVILIDAD REDUCIDA. 
 

 Vista la solicitud formulada por Doña CRISTINA JOVER BOJ, instando la concesión de 

TARJETA DE ESTACIONAMIENTO para personas con movilidad reducida,  así como la 

documentación que acompaña a la solicitud. 

 

Atendido que ha sido emitido informe favorable, haciendo constar que el solicitante 
cumple los requisitos exigidos para ser beneficiario de la T.E., y de acuerdo con lo dispuesto en 
el Decreto 72/2016 de 10 de junio del Consell, donde se regula la Tarjeta de Estacionamiento 
en aquellos supuestos que de manera excepcional y provisional, por razones humanitarias, las 
personas físicas que presenten movilidad reducida, aunque esta no haya sido dictaminada 
oficialmente, por causa de enfermedad podrán obtener la tarjeta de estacionamiento. 

Que teniendo en cuenta el art. 9.5 donde se establece la validez de la Tarjeta para los 
supuestos de carácter excepcional y provisional por razones humanitarias, ésta tendrá una 
duración máxima de un año, pudiendo prorrogarse por un periodo igual, siempre que se 
mantengan las condiciones iniciales requeridas para su otorgamiento. 
 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ordenanza Municipal reguladora de la 
concesión de Tarjetas de Estacionamiento para personas con movilidad reducida,  se eleva a la 
Junta de Gobierno la siguiente propuesta de acuerdo: 

 
Primero.- Conceder a Doña CRISTINA JOVER BOJ, con D.N.I. nº 44.773.337-L  la  

tarjeta de estacionamiento para personas con movilidad reducida. 
 

Segundo.- La Concesión de la tarjeta tendrá  una validez hasta agosto de 2021, 
transcurridos los cuales, el beneficiario deberá proceder a su renovación con sujeción a lo 
dispuesto en el artículo 8 de la Orden de 11 de enero de 2001, de la Consellería de Bienestar 
Social. 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0



Tercero.- Notificar el presente acuerdo al interesado. 
 

Cuarto:- Dar traslado del presente acuerdo al Departamento de Servicios Sociales.  
 

Tras lo anterior, se procede a la votación del punto quinto del orden del día 
quedando aprobado el mismo por unanimidad y asentimiento de todos los miembros de 
Junta de Gobierno Local y adoptándose, ante ello, el siguiente ACUERDO:  

Primero.- Conceder a Doña CRISTINA JOVER BOJ, con D.N.I. nº 44.773.337-L  la  
tarjeta de estacionamiento para personas con movilidad reducida. 

 
Segundo.- La Concesión de la tarjeta tendrá  una validez hasta agosto de 2021, 

transcurridos los cuales, el beneficiario deberá proceder a su renovación con sujeción a lo 
dispuesto en el artículo 8 de la Orden de 11 de enero de 2001, de la Consellería de Bienestar 
Social. 

 
Tercero.- Notificar el presente acuerdo al interesado. 

 
Cuarto:- Dar traslado del presente acuerdo al Departamento de Servicios Sociales.  
 

6º.-ASUNTOS URGENTES 

No se plantean  

7º.-RUEGOS Y PREGUNTAS 

No se formulan 

 
Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde levantó la sesión siendo las  

quince treinta horas del día de inicio. 
 
En Pinoso, a 21 de septiembre de 2020 y firmado digitalmente en la fecha que 

consta al margen.  
 
 
              Vº.Bº 
          El Alcalde                                                      El Secretario General 
Fdo.: Lázaro Azorín Salar                                   Antonio Cano Gómez 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

ju
nt

am
en

t d
el

 P
in

ós
 -

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

pi
no

so
.o

rg
/G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 0
36

50
ID

O
C

24
2B

00
12

E
95

7D
73

47
9F

N
O

M
B

R
E

:
A

nt
on

io
 C

an
o 

G
óm

ez
La

za
ro

 A
zo

rin
 S

al
ar

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
S

ec
re

ta
rio

A
lc

al
de

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

22
/0

9/
20

20
22

/0
9/

20
20

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
6D

6D
82

F
7E

74
58

89
93

B
82

D
C

F
13

88
F

12
B

B
54

D
04

A
F

F
28

E
87

B
41

19
05

1A
C

A
96

A
62

42
D

B
79

8C
E

F
E

05
03

02
A

0


	Vista la solicitud formulada por Doña CRISTINA JOVER BOJ, instando la concesión de TARJETA DE ESTACIONAMIENTO para personas co

